
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str e c o s a-c e re . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Sezione Polizia Stradale di Siracusa, Distaccamento di Noto. - Lavori urgenti di ripristino 
funzionalità sistema di videosorveglianza presente presso gli Uffici del Distaccamento. Affidamento lavori 
all' Impresa Ippolito Impianti di Leonardo Ippolito Via Salvatore Nanna 31a 96100 Siracusa P.L 
02040950897 C.F. PPLLRD88L09I754F 
Cig BOC3C8F358 Determina a Contrarre e Affidamento. 

DECRETO DIRiGENZIALE N.A? Li I DATE 2024 
PREMESSO CHE 

• La convenzione stipulata con il Ministero dell'Interno Polizia di Stato prevede all' Art. 9 comma l, stabilisce 
che il Consorzio, debba provvedere alla manutenzione delle caserme e dei relativi impianti; 
• Con nota prot. Cas 1195 del 11/01/2024 della Sezione Polizia Stradale di Siracusa (allegata e parte integrante 
del presente provvedimento), trasmessa a mezzo pec in data 10/01/2024, veniva richiesto il lavoro in oggetto e, 
venivano allegati n. 3 preventivi e precisamente: 

Ditta Cameo Giuseppe Via Davide Calandra 1496017 Noto (SR) P.l. 00746490895, che richiedeva un 
importo di € Il.500,00 oltre IV A; 
Ditta LC Service via Modica 5 Siracusa P.I. 01880950892 C.F. CRSDVD75D16I754E, che richiedeva 
un importo di € 4.190,00 oltre IV A; 
Ditta Ippolito Impianti di Leonardo Ippolito Via Salvatore Nanna 3/a 96100 Siracusa P.I. 02040950897 
C.F. PPLLRD88L091754F, che richiedeva un importo di € 3.680,00 oltre IVA; 

• L'importo richiesto per l'effettuazione dei lavori in oggetto è pari ad €. 3.680,00 oltre IV A, ritenuto 
congruo dall' Amministrazione; 
• Con provvedimento 196/DG del 085/03/2024 il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
conferiva l'incarico di Responsabile Unico del Progetto al geom. Amedeo Branca e Direttore dei 
Lavori l'ing. Sebastiano Garofalo; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei servizi di cui all' oggetto; 
che I'importc richiesto per le prestazioni in oggetto pari ad € 3.680,00 è ritenuto congruo 
dall' Amministrazione; 
l'art. 43 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
Il Regolamento di contabilità; 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023; 

Art. 3) DI APPROVARE l'affidamento dei lavori, sotto le riserve di legge in quanto trattasi di lavori urgenti 
necessari per il ripristino della funzionalità della difesa passiva del Distaccamento della Polstrada di Noto, alla 
Ditta Ippolito Impianti di Leonardo Ippolito Via Salvatore Nanna 3/a 96100 Siracusa P.I. 02040950897 C.F. 
PPLLRD88L09I754F, ai sensi dell'art.17 comma 9 del D.Lgs 36/202; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - teì. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10· 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcssin<l-Catani<1 c Sf r e c u s a-Gola " A20 Messinil-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo complessivo pari ad € 3.680,00 IVA esente ai sensi dell'art 1 comma 54-89 
della Legge 190/2014 a favore della Ditta Ippolito Impianti di Leonardo Ippolito Via Salvatore Nanna 3/a 96100 
Siracusa P.I. 02040950897 C.F. PPLLRD88L09I754F sul capitolo 41 "oneri convenzione Polstrada" del bilancio 
pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 3.680,00 nell'esercizio finanziario 2024. 

Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso agli Uffici: 
Presidenza, Gare ed Appalti, Ragioneria e Contratti alla Sezione della Polizia Stradale di Siracusa ed al 
Distaccamento Polizia Stradale di Noto. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da[io Costantino 

VISTO: 
Il Direttore Generale 

Dott. Caloger. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Rec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


